
 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea procedurii de acordare a unui ajutor de minimis individual 

pentru  Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.335/SC/03.12.2019 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și 

Guvernanță Corporativă nr.20039/04.12.2019; 

Având în vedere:   

 O.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de 

stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 

21/1996; 

 Avizul Consiliului Concurenței nr. 14574/19.11.2020  înregistrat la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 19366/26.11.2019; 

 Contractul de administrare nr. 13398/01.11.2011 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și  Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 

 Art. 173, alin. (2), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă procedura de acordare a unui ajutor de minimis individual 

pentru  Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A., sub formă de 

subvenție, pentru plata datoriilor restante către furnizori, respectiv alocarea sumei 

de 950.000 lei, în bugetul  de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, conform 

Anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă alocarea sumei de 950.000 lei, în bugetul  de venituri și 

cheltuieli al Județului Argeș, sub formă de subvenție în vederea efectuării plății 

datoriilor restante către furnizori.  

 

ART.3. Direcţia Economică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 

Corporativă și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. prin grija Serviciului 

Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 
 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                               Ionel VOICA 

 

 

 

 

Data astăzi ______ 

Nr. ___ 
 


